[bookmark: _GoBack]清远市清城区农业农村局

关于印发《清远市清城区农机购置补贴工作规程》（试行）的通知

各镇人民政府、街道办事处：
为贯彻落实《农业农村部办公厅 财政部办公厅关于印发〈2021－2023年农机购置补贴实施指导意见〉的通知》（农办计财〔2021〕8号） 《广东省农业农村厅 广东省财政厅关于印发<广东省2021-2023年中央财政农机购置补贴实施方案>的通知》（粤农农规〔2021〕2号）等文件精神，规范实施农机购置补贴政策，我局制定了《清远市清城区农机购置补贴工作规程》（试行），现予印发，请遵照执行。

附件：清远市清城区农机购置补贴工作规程（试行）

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUV4oX18jYRH+OfzJOFkSZVctXWQ0blT9CPn7U0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOi=7KzYrXVb9CPn7PWAvSlEsYS4azLJ8pBAMZVMxa2MuYmPfU18xYBCNwKV0KlQuXx=pWR=nNB3wKi=tLyD4NRjfUibtLh3vKiP3OB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmrxMCUANSjyPh0EQTX3KSP2QiXsPST0MR0FQSEFLiYCLyQBQSI8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOsCBuZffSVkibl8ya1YzHEcublPfyrR0sR4ja1L7KzQuXz4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkSlEsYS6G4cR1xsCG4aOGw+iEpcJ0wZlz4a6VOB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOrek0KaJzLekr7eG9LVozqV90ivuT1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9xu1vrrpwsOp+wqx7tbl22cOPy854p7t9OB8SZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUKYWkSSi3vLCbxLCHvLSPvMS=1NC=3NSb7K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9Li=wNRzvMBzvMB=wLSnxMyn0LCvuT1kmalEzcWIkUFksYS3MBiwCa10vcWQkbjkPOiDvKiHtLh3wLSb7KzMuaWA0cFUxRU=9CPn7P18sbGUzYWIMPTMAYFQxOjHvKSfyKTYEKTHwKTUFKSUBOB8Ca10vcWQkbj0APzEjYGH9CPn7TFkiQWgzOh4mZVX7K0AoXzU3cC3MBiwPZVMWZVQzZC3zKiLvLC=vLCvuTFkiU1kjcFf9CPn7TFkiRFUoY1gzOiPtLy=vLC=vOB8PZVMHYVkmZGP9CPn7T1kmalUjP18tcFU3cC4MRTkEakQCPzDzU1cAczkBPVcITDI2PTMIPlsEPjEEPTEAPUcFdEksSTDvQzMSbTcSRVHyQEEEPjIQUTEMQzk3P2oARjImSkYBPUkTPVsNSz0TZ2cNc0kDUkEQRzQDPjghQykoVUc2Y0IGaF4gVEInXjMBQFUWRlwiaj4rVSMVdVEXTiUIQTXwYDcnclMsaCAkTzIDXmjzbzkEdCAZPyQ3QzQAUzImSkYBPT0MQCAjQUDvQVcUREYoXjcrZjkESjIMUDEkQmbvdD4TPSEMZjU3SloAcz0DPlEFcyA4SVoALT0DUWgNZjE2STQBXT0IQzUMTSA2P2cYQEYQTTcHY0EATWcBSz0QNGcDTUkDUkEQRTgmVlUlLCQiYGcEdDQ5PT4BYz4VPjEiYTIsMDYpNWgkPVoEYj0BLDcALUUEP1fzU1ImU0=yQiQCXlcVVGorSSYUVmgOQ1wGX0nwQlMQQDUPSTDvQzDwUTUCdCQGVVgBSzYqMmUMTig2REEYQEYQTTQHZEo0PkjuX0gmRmUBUlYOUWovTl4EMFEUVmgtUUY3PT0IQ1YMPSAGP0MwQ0MIXiMDTTUBPUEUPTDzQz4AQDMBZUEKPlcQQDU3a0X4clIDLUgAQT0SR2IUTkoFQGMZcWbzPj8qc1gpY0g3UzUoVkUNLzLyTl0uRWLuaFD2LCb1RUH0XyYhRloJUGYqTWb3Z2k1M1M2a2MhdlURZUL3UzX1dGowMFonSSIxNSPudmAmQ1E0S1ozVU=qXVw1S0L1Zj8gaGYDPVQBY0UwUlgUPjE2TUUDPjk2STQidT0DRWcMUEE2SkQALj8DPSQOUFM2QEEYRjsuVjknclMNPUEEQjIQPTQmYzUBPTrwaCEjMVMPalMHczUxTlIPXzYTUjEMM0DxXSQmaGAFU0D3SGb0NVsUMVfzaWH3VCMsLVk2LFotS2U2ckn0T1YiUlU1USP4UDvzMTYUTxsISGUlYzTvaCbyNDMAZmgTdVsJPW=wTUP1TTbyRjcRZTcDaSUTbyUhQDwFVFEBMzkwYUUDaz8La1EAMTQycyUUcDcWZEIsSCL2djQEL2UyTmA3aVYWRGMYdUQzPmbxMz0MMT8malIJZ1UVXkE5Z2IwLkIYQmoEXlcgUF0JXiEmOSz7K0MoY14gcGUxYUYgaGUkOfzJOEMoY14kYDwkalczZC3xLCf3OB8SZVctYVQLYV4mcFf9CPn7T1kmalEzcWIkS2IjYWH9LivuT1kmalEzcWIkS2IjYWH9CPn7UlUxb1kuai4VMx3xKi=vdScNcjnxRWY2TTQlMV0KQT43VEgBcikkMSAuYEgXdD8jZSf3YD4LYFQyPSEDdFIXSTMOP0UBYSgPUmQpP1MMMGQOaGIYUD4lalPxSCkTLDXwRC0FMFDyVTXuYko5VFooaijqLTMoP1UPTWMXNTgFSkf8PV8lRWgLRmYhM0M1NT8taDYSaGT3aEgRZFU1MDPySEU1RzcDSkfzMEAQQ1oVdVcIQUQgbkYURDwYKyEJQk=yYEAPLD4naSEpdGkpQ0IRVGgNSD4pdFgpSFLvLjU5cVH0TE=uVCM2dGg2RyMoSVknLi0lbjYRcVcSYSMOREAxLloHX2g2XTcNPjcuYVETZELvK0Yldl8zX0nxSlkzLjoIdTg1bmjyYCbvMCcKdlcNa1U2QkQiT0YiYVPydCz0K2gpRFgDbjvxTCUDXycKLlE0LF4uNFbvRmIFT0EnL0cidUYOUzILK2MXbjUEayUSY134TBssSTglUWkqNDgVRGcBREIGRBsXcToILzo1ZTICXzoycl4HLz4ORmcmaVYgdh7wQSghbUksQEE1cVggbj04RkAWTkYga1IoTzQTVlIXXTwUaVoUSVQVRFwxXkAyU1gSMTM1UkMUREfyUiIOMjglUDHvPzULSlMsVB8gP2IkMmYtXzkGcF33czYicl0kUzoVNT8WTSENaCA3J0ghRGgiQyIiM1sALTgtTzb3MEoFZ0YWK0I4SWjyRE=xZzjqRDzxQD8MQGEPZ1IMRyQAUFgXLT8JL2cKdScnJ0gpOTgrR0QGSCH4OVk2TEX8cighMUMkMjcHQ0Q2TTwqJyU0LVn2c0PwLRsFcicQMyQwR0EpLUkrQmUHL1wwMmkWLEkEXyMmRSI2OUcWSWonaEUOLRsQXUUSPlIoQlcuSFoYaGoKb2jxMD83Z0QJVVw2SmcAcT38cGbucFf3dmEhR1csSjETQ0X4SkcASTsXL2oMcVI4VEoGUlH4QCUWdjMFTi0tRFMDb1nqYCz2SFcmSRsRLkIITT4iaUQXXVUxbigOYi=

清远市清城区农业农村局
2022年10月27日

清远市清城区农机购置补贴工作规程（试行）

为了加强对农机购置补贴实施工作的监督和管理，促进农机购置补贴工作规范、有序、高效开展，建立公开透明、公平竞争、全程监管的长效机制，根据《农业机械化促进法》《农业机械安全监督管理条例》等有关规定，制定本规程。
一、总体要求
紧紧围绕实施乡村振兴战略总要求，以推进农业供给侧结构性改革、促进农业机械化全程全面高质高效发展为基本要求，突出重点，全力保障粮食和主要农产品生产全程机械化的需求，为国家粮食安全和主要农产品有效供给提供坚实的物质技术支撑；推动科技创新，加快技术先进农机产品推广，促进农机工业转型升级，提升农机作业质量；推动普惠共享，推进补贴范围内机具敞开补贴，加大对农业机械化薄弱地区支持力度，促进农机社会化服务，切实增强政策获得感；创新组织管理，着力提升制度化、信息化、便利化水平，严惩失信违规行为，严防系统性违规风险，确保政策规范廉洁高效实施，不断提升公众满意度和政策实现度。
二、补贴范围和补贴机具
补贴机具种类范围：耕整地机械、种植施肥机械、田间管理机械、收获机械、收获后处理机械、农产品初加工机械、农用搬运机械、排灌机械、畜牧机械、水产机械、废弃物处理设备、农田基本建设机械、设施农业设备、动力机械、其他机械。
具体的补贴范围和补贴机具以中央、广东省等下达的文件规定以及农机补贴系统的数据为准。
三、补贴对象和补贴标准
补贴对象为清城区从事农业生产的个人和农业生产经营组织(以下简称“购机者”)，其中农业生产经营组织包括农村集体经济组织、农民专业合作经济组织、农业企业和其他从事农业生产经营的组织。在保障农民购机权益的前提下，鼓励因地制宜发展农机社会化服务组织，提升农机作业专业化社会化服务水平。
补贴标准按照中央、广东省等下达的文件规定执行，具体补贴金额以农机补贴系统的数据为准。农机补贴受理工作人员按照规定将农机购置相关的数据、资料录入到农机补贴系统中，农机补贴金额由农机补贴系统测算并经购机者确认。其中，通用类机具补贴额不超过农业部发布的最高补贴额。
四、公布相关规定
由清城区农业农村局在广东省农机购置与应用补贴信息公开专栏、清城区人民政府网站等宣传媒体及时向社会公布农机购置补贴实施方案、补贴专项实施范围、补贴机具目录、补贴额一览表、申请程序和相关要求等。
五、补贴流程
清城区农业机械购置补贴实行“自主购机、定额补贴、先购后补、县级结算、直补到卡（户）”的操作流程。
（一）自主选机购机
购机者自主选机购机，并对购机行为和购买机具的真实性负责，承担相应责任义务。鼓励非现金方式支付购机款，便于购置行为及资金往来全程留痕。购机者对其购置的补贴机具拥有所有权，可自主使用、依法依规处置。
（二）补贴资金申请
申请补贴的购机者须遵守下列规定：
（1）申请购买补贴机具实行实名制，不得为他人代办补贴机具购机手续，购机者必须真实填写购机信息；
（2）不得与经销商、生产企业等相关人员串通，骗取补贴资金；
（3）两年内不得转卖或者转让已享受补贴的农机具，特殊情况需要转卖或者转让的，须报当地县级农机管理部门和财政部门备案；
（4）按时申请核验机具，否则视为自动放弃补贴。
1.提出申请
实行牌证管理的机具，要先行办理牌证照。严禁以任何方式授予补贴机具产销企业进入农机购置补贴辅助管理系统办理补贴申请的具体操作权限，严禁补贴机具产销企业代替购机者到主管部门办理补贴申请手续。
2.申请材料
申请者为个人的，须本人携带身份证原件及复印件、“一卡通”（本人清远农商银行存折（卡））原件及复印件、购买补贴机具税控发票及复印件、转账支付凭证等。
申请者为组织的，须由法人代表携带本人身份证及复印件、营业执照（统一社会信用代码证）及复印件、购买补贴机具税控发票及复印件、银行账户开户许可证（账户名称必须与统一社会信用代码证名称一致）原件及复印件、工程合同（土地承包合同）原件及复印件、银行支付凭证等。如委托他人（组织成员）代办的，须同时携带委托书（附件1）及被委托人身份证和复印件。以上复印件及委托书需要加盖公章。
3.承诺践诺
购机者自主提出补贴资金申领事项，对提交申请资料的真实性、完整性和有效性由购机者和补贴机具产销企业负责，签署告知承诺书，并承担相关法律责任。购机者如存在隐瞒不报、提供虚假信息的等行为骗取补贴资金的，区农业农村局有权追回补贴资金并追究其相关法律责任。
（三）资格审核确定
1.资格核验
按照“公开、公正、公平”的原则，以购机者到农机部门申请补贴的先后顺序，当场依次确定补贴资格，直至补贴资金用完为止。补贴申领有效期原则上当年有效，购机者当年应及时申请补贴。因当年财政补贴资金规模不够、办理手续时间紧张等无法享受补贴的，可在下一个年度优先补贴。连续两年未申请补贴的，视为放弃补贴资格。
2.核验购机者身份资料
申请人为个人的，受理人员要核验申请人是否为购机者本人，申请人与其身份证件的照片是否相符。
申请人为组织的，受理人员要核验法定代表人与其身份证件的照片是否相符，法定代表人与统一社会信用代码证显示的法定代表人是否一致。
3.核验购机税控发票
一是核验税控发票的真实性和完整性，二是核验购机税控发票所显示的购机者姓名与购机者身份证件所显示的姓名或统一社会信用代码证的名称是否一致。
4.核验银行账户等资料
重点核验购机者所填写的银行卡（折）账号、开户名等信息与其所携带的银行卡（折）所显示的账号、身份证件所显示的购机者姓名、工商营业执照所显示的农业生产经营组织名称是否一致。
5.机具核实
重点核验购机税控发票所显示的机具名称、生产企业、型号、发动机号（不带动力的可不核验）、出厂编号与所购实物机具铭牌显示信息是否一致，所购实物机具铭牌显示信息与系统内对应的机具信息是否一致，购机税控发票所显示的经销企业与系统内对应的经销信息是否一致。
安装类机具以提供竣工确认书（格式详见附件2），视同为见机核实。拖拉机、联合收割机等纳入牌证管理的机具由农机监理部门负责，上牌过程即为见机过程。其他单机(或同一主体购买多台累计)补贴额在5000元及以上机具，由农机购置补贴受理部门负责核对机具的永久性铭牌、发动机铭牌及机具的结构形式、配置与系统的机具信息是否一致，并拍取人机合照（机主与机具合照）。
实行双人交叉核验或个人核验、单位内部集体会审双重审核。加强对单人多台套、短期内大批量、同人连年购置同类机具、区域适应性差的机具购置等异常情形的核验。
6.未通过核验的，应将所发现的问题一次性告知购机者，并说明完善方法。
（四）补贴信息公示
机具及购机资料经审核通过后，区农机化主管部门当场打印农机购置补贴申请表交购机者，同时按照要求进行公示。经对外公示7天后，无异议则生效。如有异议经查实后，则取消其补贴资格。
对通过复核的补贴申请信息，整理制作成《清城区农机购置补贴公示表》，发布在清城区农机购置与应用补贴信息公开专栏予以公示，公示期为30天。
（五）局党组审核
公示期满，区农机化主管部门工作人员将申请材料汇总并报请区农业农村局党组会议审核，党组会议审核同意后，工作人员凭党组会议纪要申请财政拨付补贴款项。
（六）资金兑付
区农机化主管部门、财政部门按职责分工、时限要求对补贴相关申请资料进行形式审核，组织核验重点机具，由财政部门向符合要求的购机者发放补贴资金。对实行牌证管理的补贴机具，可由农机安全监理机构在上牌过程中一并核验；对安装类、设施类或安全风险较高类补贴机具，可在生产应用一段时期后兑付补贴资金。
区农机化主管部门及时整理好补贴对象资金结算统计表和农机购置补贴资金发放清册，按照规定及时报送区财政部门。区农机化主管部门要确保补贴资金结算统计表和发放清册内容完整，对内容准确性和真实性负责。
区财政部门按照有关规定和要求，在收到区农机化主管部门补贴资金结算统计表和发放清册15个工作日内，经审核无误后，将补贴资金拨付至购机者账户。补贴给农业生产经营组织的资金，须拨付至农业生产经营组织账户，不得拨付给个人或其他账户。对安装类、设施类或安全风险较高类补贴机具，在安装完成并生产应用1个月后兑付补贴资金。
六、档案管理
对财政部门未提出疑义的补贴申请，在财政部门拨付财政款后，连同银行回执一并整理进补贴资料当中，补贴资料应当按照每年年终后或单一文号的资金使用完毕后进行整理，并移交档案室进行档案管理。资料留存备用备查，留存期限不少于10年。
七、工作要求
农机购置补贴实施的相关单位及其工作人员，必须严格执行中央、省、市、区农业机械购置补贴相关政策，按照规定程序和要求做好农机购置补贴实施工作。
农机、财政部门及乡镇人民政府在农机购置补贴实施中应当遵守下列制度和规定：
（1） 补贴政策信息公开制度，及时准确公开农机购置补贴政策、年度补贴机具范围、补贴对象、补贴标准、补贴资金使用情况及实施方案；
（2） 对有关农机购置补贴工作的举报、投诉，农机管理部门及相关单位应及时受理、核查、回复。
（三）尊重购机者自主选择权，购机者可在全省范围内自主选择经销商和补贴产品；不得对本区范围内跨区购机农民申请办理补贴设置任何障碍；不得强行向购机者推荐产品。
（四）不得违反规定程序办理补贴手续；
（五）不得将未纳入补贴范围的机具纳入补贴范围；
（六）不得委托经销商代办代签补贴指标确认通知书或机具核实手续；
（七）不得以购机补贴名义召开机具展示会、展销会、订货会；
（八）严禁向购机者、生产企业和经销商收取政策规定以外的任何费用。

附件：1.法定代表人委托书
      2.竣工确认书（格式）

1

附件1：

法定代表人委托书

清城区农机化管理部门：
本人        ，身份证号：                       ，系                 （组织名称） ，               （统一社会信用代码） 法定代表人。现委托我司/合作社/其他组织成员       ，身份证号：                 ，前往你单位办理        年农机购置补贴机具核验事宜。请予受理。

                                签名：
                                手印：
                                盖章：
                                日期：    年  月  日

附件2：

竣工确认书（格式）

	甲方
（购机户）

	乙方
（经销企业）

	机具品目

	机具型号

	生产企业

	出厂编号

	数量（台/套）

	安装人员

	安装日期
	    年  月  日
	竣工日期
	    年  月  日

	安装说明
	（安装调试后能否正常运行等）

	人机合影
	安装后，购机者与安装好的机具合影照片

	备注

	甲方：
（盖章/手印）

代表人签名：

                年    月    日
	乙方：
（盖章/手印）

代表人签名：

                年    月    日

image1.GIF

image2.GIF

image3.GIF
e